
SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 4

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401664

Ato: 0605
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es):
Concurso / DAYSE DE FÁTIMA DELGADO VOGADO (Psicólogo) / 
Mat. n°5896660-1, Proc.n° 2012/286739<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401689

Ato: 0608
Término Vínculo: 11/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es):
Concurso / SAMEA VANESSA ARAÚJO SAMPAIO (Assistente 
Administrativo) / Mat. n°57194147-1, Proc.n° 2012/273804<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401684

Ato: 0607
Término Vínculo: 18/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / OTAVIO LUIZ PINHEIRO ARANHA (Professor Classe I) 
/ Mat. n°54188061-2, Proc.n° 2012/288530<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401778

Ato: 0609
Término Vínculo: 01/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / CARLOS AUGUSTO ABREU ALBERIO (Médico) / Mat. 
n°57205045-1, Proc.n° 2012/184578<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401786

Ato: 0610
Término Vínculo: 22/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / CÂNDIDA DO SOCORRO SILVA DE QUEIROZ 
(Assistente Administrativo) / Mat. n°54189474-2, Proc.n° 
2012/293121<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401767

PORTARIA Nº 0602/2012-GS/SEAD DE 25 DE 
JUNHO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.02.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 079/2012 – GEOR/DAF de 
14.06.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MÁRIO DA SILVA ARAÚJO, Id. Funcional 
nº. 57194154/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Orçamento - GEOR/SEAD, 
durante o impedimento legal da titular VÂNIA MARIA SOUZA 
LADEIRA, Id. Funcional nº. 3190/1, no período de 16.07.2012 
a 14.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE JUNHO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0603/2012-GS/SEAD DE 25 DE 
JUNHO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.02.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 080/2012 – Almoxarifado de 
05.06.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO NONATO SARAIVA DIAS, 
Id. Funcional nº. 5076129/1, ocupante do cargo de Datilografo, 
para responder pela Gerência de Material e Patrimônio – GEMP/
SEAD, durante o impedimento legal do titular MAXWELL 
MOREIRA BARBOSA, Id. Funcional nº. 5890425/1, no período 
de 02.07.2012 a 31.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE JUNHO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONTRATO DE CONSGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401833

CONTRATO N 15/2012-SEAD CORRESPONDENTE 
PROCESSO Nº 2012/65746-SEAD

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD CNPJ Nº 05.247283/0001-94 SEDIANA NA AV. GENTIL 
BITTENCOURT Nº 43 BAIRRO BATISTA CAMPOS CEP Nº 66015-
140 BELÈM/PA  E  SINDICATO DOS ENGENHEIROS DO ESTADO 
DO PARÁ - SENGE/PA CNPJ Nº 05.199.815/0001-65 SEDIADA 
NA AV. ALCINDO CACELA Nº 2074 BAIRRO NAZARÉ BELÉM/PA
OBJETO: CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGANMENTO JUNTO 
A SEAD CONFORME MARGEM CONSIGNÁVEL DISPONÍVEL 
IMPLEMENTADA ATRAVÉS DO CÓDIGO 382 QUE SERÁ 
CONCEDIDO À SENGE/PA, MODALIDADE CONSIGNAÇÃO 
FACULTATIVA DE MENSALIDADE SINDICAL INSTITUÍDA AOS 
SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS INTEGRANTES DO STERT/
PA CONFORME ART. 4º, III DO DECRETO Nº 2.071/2006
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DECRETO Nº 2.071 DE 20.02.2006, 
COM AS ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS ATRAVÉS DOS DECRETOS 
Nº 1208/2008 E Nº 2147 DE 01.03.2010 E INSTRUÇÃO 
NORMATIVA Nº 003/2006-SEAD
VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 28.06.2012
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401512
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 

GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 

FEDERAL - PNAGE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

N° DO TERMO ADITIVO: 10/2012
N° DO CONTRATO: 01/2008

OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de passagens aéreas 
regionais, nacionais e internacionais e passagens rodoviárias e 
fl uviais.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 103.750,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 01/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através 
da Unidade De Coordenação Estadual - UCE-PNAGE/PA e a 
Empresa Dinastia Viagens e Turismo LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do prazo contratual, em conformidade com o estabelecido no 
art. 57, II da lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2012
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/07/2012 a 22/05/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13103.04.122.1374.6599
FONTE DE RECURSO: 0106/0306 - Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID e 6101/6301 - Contrapartida Estadual, 
Elemento de Despesa: 339033/Passagens e Despesas de 
Locomoção.
ORDENADOR  RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ADITIVOS ANTERIORES: 01/2009, 02/2009, 03/2009, 
04/2010, 05/2010, 06/2011, 07/2011, 08/2011, 09/2012
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa D. Romualdo 
de seixas, 921 - Umarizal - Cep: 66.050-110
DATA DA PÚBLICAÇÃO: 06/02/2009, 23/04/2009, 16/12/2009, 
27/01/2010, 13/12/2010, 12/01/2011, 13/06/2011, 29/06/2011 
e 17/01/2012.

ANULAÇÃO DA PORTARIA N°0519 DE 23 DE
 MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401492
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0519 DE 23 DE MAIO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2012//158871
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SANDRA SOLANGE DE JESUS SOUZA, Mat. n°234060-
1, do cargo de Professor Classe Especial, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 28/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 23 de maio de 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402071
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº224/2012-DAF/SEAD DE 25 DE JUNHO DE 
2012,PUBLICADA DOE Nº 32.187 DE 28/06/2012
ONDE SE LÊ: 01/06/1999 A 31/05/2012
LEIA-SE:01/06/1999 A 31/05/2002
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 183/2012-DAF/SEAD DE 24 DE MAIO DE 
2012, PUBLICADA DOE Nº 32.166 DE 28/05/2012
ONDE SE LÊ: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE
LEIA-SE: PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402029

Portaria nº 267 de 15 de junho de 2012
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 
15/2012-Comissão de Licitação datada de 15/06/12, que solicita 
a Prorrogação do Prazo dos trabalhos advindo da modalidade de 
Licitação Pregão Eletrônica exercício 2011.
PRORROGAR, por 30(trinta) dias o prazo para conclusão dos 
Trabalhos da Comissão constituída pela Portaria nº 374 de 
14 de julho de 2011, publicada no Diário Ofi cial nº 31.957 de 
15/07/2011, publicação nº 257455.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 13 de julho 
de 2012.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401467

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/05/2012
Vigência: 16/05/2012 a 16/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigencia e alteração de anexo de 
contrato.
Contrato: 31
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE DIAGNÓSTICO DR. MURILO LOBATO 
S/S LTDA
Endereço: Tv WE-29, Bairro: Cidade Nova, 172
CEP. 67133-120 - Ananindeua/PA
Telefone: 9137211225
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401429
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 325400

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/12/2011
Vigência: 01/12/2011 a 01/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONTRATO.
Contrato: 53
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: FRANCISCO NELIO AGUIAR DA SILVA
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Prainha, 1790
CEP. 68005-110 - Santarém/PA
Telefone: 9335235940
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401307
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 325710

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/12/2011
Vigência: 01/12/2011 a 01/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO.
Contrato: 56
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MORENO & MELO LTDA.
Endereço: WE-54 A, Bairro: Cidade Nova, 01
CEP. 67133-055 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132657494
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


